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PRESIDENCIA REGIONAL
N° 533-2013-PR-GR PUNO

31DIC 2013

PURE. oot

EL PRESIDENTE peL GOBIERNO REGIONAL PUNO

Visto, el Acuerdo de Consejo Regional N° 88-2013-GR-CRP de fecha 30 de diciembre de 2013,
mediante el cual se aprueba el Presupuesto Institucional de Apertura del Gobierno Regional del
Departamento de Puno, para el Afio Fiscal 2014; y

CONSIDERANDO:

Que, en el marco de lo dispuesto en el articulo 192° de la Constitucién Politica del Perd y el
articulo 35° de la Ley N° 27783 Ley de Bases de la Descentralizacién, los Gobiernos Regionales
tienen como competencia exclusiva la de aprobar su Presupuesto Institucional, conforme a la Ley
General del Sistema Nacional de Presupuesto y a las Leyes Anuales de Presupuesto;

Que, mediante Ley N° 30114, se ha aprobado el Presupuesto del Sector Pblico para el
Ao Fiscal 2014, el cual comprende las transferencias de recursos para los Gobiernos Regionales;

Que, mediante Acuerdo de Consejo Regional N° 88-2013-GR-CRP de fecha 30 de
diciembre de 2013, se ha aprobado el Presupuesto Institucional de Apertura para el Afio Fiscal 2014
del Gobierno Regional del Departamento de Puno, incluyendo las transferencias dispuestas en la
Ley antes sefialada;

Que, el Presupuesto Institucional constituye el documento que rige la ejecucién del
presupuesto del Pliego durante el Afio Fiscal 2014;

Que, el Presupuesto Institucional del Gobierno Regional del Departamento de Puno, debe
ser promulgado por el Presidente Regional a través de Resolucién Ejecutiva Regional, en un plazo
que no exceda del 31 de diciembre del afio 2013;

De conformidad con lo prescrito en los Articulos 53° y 54° dé la Ley N° 28411 — Ley General
del Sistema Nacional de Presupuesto;

En el marco de las funciones y atribuciones conferidas por los articulos 197° y 198° de la
Constitucion Politica del Peri, Ley N° 27783, Ley N° 27867 y su modificatoria Ley N° 27902;

SE RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- PROMULGAR el Presupuesto Institucional de Gastos
correspondiente al Afio Fiscal 2014 del Pliego 458 Gobierno Regional del Departamento de Puno,
de acuerdo a lo siguiente:

En Nuevos Soles

Gasto Corriente 850'943,216
Gasto de Capital 182'404,290
Total: 1,033'347,506

El desagregado del Gasto, se detalla conforme al Anexo 2 “Presupuesto Institucional de
Apertura de los Gastos”, proporcionado por la Direccién General de Presupuesto Publico del
Ministerio de Economia y Fmanzas y forma parte de la presente resolucién.

ARTICULO SEGUNDO.- Los recursos que financian el Presupuesto del Gobierno Regional
del Departamento de Puno, promulgado en el articulo precedente, se estiman por Fuentes de
Financiamiento, de acuerdo a lo siguiente:
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PuNo, ... 1016 2013
En Nuevos Soles
Recursos Ordinarios 969'325,116
Recursos Directamente Recaudados 14'854,228
Recursos Determinados ) 49'168,162
Total: 1,033'347,506

El desagregado de Ingresos se detalla conforme al Anexo 1 “Presupuesto Institucional de
Apertura de los Ingresos por Partidas”, proporcionado por la Direccién General del Presupuesto
Publico del Ministerio de Economia y Finanzas, el mismo que forma parte de la presente resolucién.

ARTICULO TERCERO.- APROBAR la Estructura Funcional Programatica y la Estructura
Funcional, correspondiente al Afio Fiscal 2014, conforme se detalla en los Anexos 3 y 4
proporcionado por la Direccién General del Presupuesto Publico del Ministerio de Economia y
Finanzas y que forman parte de la presente resolucion.

ARTICULO CUARTO.- La Gerencia Regional de Planeamiento, Presupuesto vy
Acondicionamiento Territorial del Pliego Gobierno Regional del Departamento de Puno, es
responsable del seguimiento y control del proceso presupuestario, teniendo en cuenta el
desagregado de Ingresos y Gastos establecidos en los Articulos 1° y 2° del presente dispositivo.

ARTICULO QUINTO.- Copia de la presente resolucién se remite a los organismos
sefialados en el articulo 54°, numeral 54.1, inciso b de la Ley N° 28411, Ley General del Sistema

Nacional de Presupuesto.
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INGRESOS PRESUPUESTARIOS

VENTA DE BIENES Y SERVICIOS Y DERECHOS ADMINISTRATIVOS
VENTA DE BIENES

VENTA DE BIENES AGRICOLAS Y FORESTALES
VENTA DE BIENES AGRICOLAS Y FORESTALES
OTROS PRODUCTOS AGRICOLAS Y FORESTALES
VENTA DE BIENES PECUARIOS

VENTA DE BIENES PECUARIOS

VENTA DE ANIMALES

PRODUCTOS VETERINARIOS

OTROS BIENES PECUARIOS

VENTA DE PRODUCTOS INDUSTRIALES

VENTA DE PRODUCTOS INDUSTRIALES
PRODUCTOS AGROINDUSTRIALES

VENTA DE PRODUCTOS HIDROBIOLOGICOS
PRODUCTOS TEXTILES

VENTA DE PRODUCTOS DE EDUCACION

VENTA DE PRODUCTOS DE EDUCACION

VENTA DE PUBLICACIONES (LIBROS, BOLETINES, FOLLETOS, VIDEOS Y OTROS)
MATERIAL TECNICO PEDAGOGICO

OTROS PRODUCTOS DE EDUCACION

- VENTA DE PRODUCTOS DE SALUD

VENTA DE PRODUCTOS DE SALUD
MEDICINAS

OTROS PRODUCTOS DE SALUD

VENTA DE PRODUCTOS DE TRANSPORTES
VENTA DE PRODUCTOS DE TRANSPORTES
PLACAS

VENTA DE OTROS BIENES

VENTA DE OTROS BIENES

VENTA DE PUBLICACIONES

VENTA DE BASES PARA LICITACION PUBLICA, CONCURSO PUBLICO Y OTROS
DERECHOS Y TASAS ADMINISTRATIVOS
DERECHOS ADMINISTRATIVOS GENERALES
REGISTROS Y LICENCIAS

LICENCIAS

OTROS DERECHOS ADMINISTRATIVOS GENERALES
QTROS DERECHOS ADMINISTRATIVOS GENERALES
DERECHOS ADMINISTRATIVOS DE EDUCACION
DERECHOS ADMINISTRATIVOS DE EDUCACION
CARNETS

DERECHOS EXAMEN DE ADMISION

14 854 228
14 579 316
2346075
36783
36783
36783
77548
77 548
94N
25000
13137
271439
271439
76 385
185 654
9400
357 662
357 662
12296
330 404
5962
1427975
1427975
1426 489
1486

10 863
10 863
10883
163 805
163 805
8600
155 205
6963837
54 962
46204
46 204
8758
8758

ERENCIA ?:}} 1925988
j
'}

GENERAL 1925988

% REGIONAL , /¢ 4800
onoA 184970

49 168 162 54022 390

14579 316
2346075
36783
36783
3783
77548
77548
941
25000
13137
M40
743
76385
185 654
9400
157662
157 662
12296
339404
5962
1427975
1427975
1426489
1486
10863
10863
10 863
163 805
163 805
8600
155 205
£963937
54962
46204
45204
8756
8758
1925988
1925988
4800
184970
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458 GOBIERNO REGIONAL DEL DEPARTAMENTO DE PUNO

INGRESOS PRESUPUESTARIOS

VENTA DE BIENES Y SERVICIOS Y DERECHOS ADMINISTRATIVOS
DERECHOS Y TASAS ADMINISTRATIVOS

DERECHOS ADMINISTRATIVOS DE EDUCACION
DERECHOS ADMINISTRATIVOS DE EDUCACION

GRADOS Y TITULOS

CONSTANCIAS Y CERTIFICADOS

DERECHOS DE INSCRIPCION

PENSION DE ENSERANZA

MATRICULAS

TRASLADOS Y CONVALIDACIONES

OTROS DERECHOS ADMINISTRATIVOS DE EDUCACION
DERECHOS ADMINISTRATIVOS DE SALUD

DERECHOS ADMINISTRATIVOS DE SALUD

TASAS DE SALUD

AUTORIZACION, INSPECCION Y CONTROL SANITARIO
EXAMENES MEDICOS, PSICOSOMATICOS Y DOSAJE ETILICO
CERTIFICADOS

PASES SANITARIOS

CARNETS Y/O TARJETAS DE ATENCION

CONTROL CANINO

OTROS DERECHOS ADMINISTRATIVOS DE SALUD
DERECHOS ADMINISTRATIVOS DE VIVIENDA Y CONSTRUCCION
DERECHOS ADMINISTRATIVOS DE VIVIENDA

EXPEDICION DE TITULOS DE PROPIEDAD

DERECHOS ADMINISTRATIVOS DE AGRICULTURA
DERECHOS ADMINISTRATIVOS DE AGRICULTURA

OTROS DERECHOS ADMINISTRATIVOS DE AGRICULTURA
DERECHOS ADMINISTRATIVOS DE ENERGIA Y MINAS
DERECHOS ADMINISTRATIVOS DE MINERIA

DERECHO DE APROBACION Y AUTORIZACION

DERECHOS DE INSCRIPCION Y/O REGISTRO
OTORGAMIENTQ Y/O RENOVACION DE CONCESIONES
FISCALIZACION

DECLARACION Y/O REACTIVACION DE ABANDONO, RENUNCIA O EXTINCION
OTROS DERECHOS ADMINISTRATIVOS DE MINERIA
DERECHOS ADMINISTRATIVOS DE ELECTRICIDAD

OTROS DERECHOS ADMINISTRATIVOS DE ELECTRICIDAD %’i\
DERECHOS ADMINISTRATIVOS DE HIDROCARBUROS RENCIA ?: |
DERECHO DE APROBACION Y AUTORIZACION GENERAL /
& REGIONAL . //
DERECHOS DE INSCRIPCION Y0 REGISTRO e //
OTROS DERECHOS ADMINISTRATIVOS DE HIDROCARBUROS \f’_i//

14 854 228
14 579 316

6963937
1925988
1925988
74431
391 205
25230
19150
287 515
18612
920075

703 691
703691
55635
21522
28182
213260
10250
104 819
1210
208 813
6705
6705
6705
7008
7008
7006
84010
85750
1600
11200
35000
3550
15000
19400
120
720
7540
5500
1040
1000

49158162 64022390
14579316
§963937

1925988
7440
39¢ 205
25230
19150
287 515
18612
920 075
703 691
703 691
55635
2152
2182
73260
10 250
104818
1210
208813
§705
6705
6705
7006
7006
7006
S4010
85750
1600
11200
35000
3550
15000
19400
T20
720
7540
5500
1040
1000
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INGRESOS PRESUPUESTARIOS 14 854 228
VENTA DE BIENES Y SERVICIOS Y DERECHOS ADMINISTRATIVOS 14579316
DERECHOS Y TASAS ADMINISTRATIVOS 69630937
DERECHOS ADMINISTRATIVOS DE TRANSPORTES Y COMUNICACIONES 2917158
DERECHOS ADMINISTRATIVOS DE TRANSPORTES Y COMUNICACIONES 2917158
TRAMITE POR TRANSITO VEHICULAR 101 166
DERECHOS DE PERMISO DE OPERACION 1149482
DERECHOS DE EXAMEN 501468
LICENCIAS 1085042
EXPEDICION DE CONSTANCIAS 80000
DERECHOS ADMINISTRATIVOS DE INDUSTRIA Y COMERCIO 27700
DERECHOS ADMINISTRATIVOS DE INDUSTRIA Y COMERCIO 27700
INSPECCIONES Y/O CALIFICACIONES 14000
DERECHOS DE APROBACION Y AUTORIZACION 3000
OTROS DERECHOS ADMINISTRATIVOS DE INDUSTRIA Y COMERCIO 10700
OTROS DERECHOS ADMINISTRATIVOS 1226 717
OTROS DERECHOS ADMINISTRATIVOS 1226117
FORMULARIOS 330 982
TASAS LABORALES 413700
LEGALIZACION DE DOCUMENTOS 161 500
CERTIFICACIONES DIVERSAS 113780
INSPECCION Y CONTROL SANITARIO 1500

' OTROS DERECHOS ADMINISTRATIVOS 205 255
VENTA DE SERVICIOS 5269 304
SERVICIOS AGROPECUARIOS Y DE MINERIA 8479
SERVICIOS AGROPECUARIOS 8279
ANALISIS DE SUELOS 39
OTROS SERVICIOS AGROPECUARIOS 5000
SERVICIOS DE MINERIA 200
CONTROL DE INSUMOS 200
SERVICIOS DE TRANSPORTE Y COMUNICACIONES 1200
SERVICIOS DE TRANSPORTE 1200
OTROS SERVICIOS DE TRANSPORTE 1200
SERVICIOS DE EDUCACION, RECREACION Y CULTURA 31200
SERVICIOS EDUCATIVOS 31 200
SERVICIOS ACADEMICOS 6200
OTROS SERVICIOS DE EDUCACION 25000
SERVICIOS DE SALUD 4254127
SERVICIOS MEDICOS - ASISTENCIALES 2649 364
ATENCION MEDICA 630271
ATENCION DENTAL 183846
EXAMEN PSICOLOGICO Y/O SIQUIATRICA 22454

.
49168 162 64 022 350

14 579 316
6963937
2917158
2017158

101166
1149 482
501 468
1085 042
80000
27700
21700
14 000
3000
10700
1286717
1206117
330 982
413 700
161 500
113 780
1500
205255
5269304 '
8419
8219
ame
5000
200
00
1200
1200
1200
31200
31 200
6200
25000
4254127
2649 364
630271
183848
24854
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INGRESOS PRESUPUESTARIOS

VENTA DE BIENES Y SERVICIOS Y DERECHOS ADMINISTRATIVOS
VENTA DE SERVICIOS

SERVICIOS DE SALUD

SERVICIOS MEDICOS - ASISTENCIALES

SERVICIO DE EMERGENCIA

CIRUGIA

HOSPITALIZACION

SERVICIO DE TOPICO

OTROS SERVICIOS MEDICOS - ASISTENCIALES

EXAMENES DE LABORATORIO Y DE AYUDA AL DIAGNOSTICO
EXAMENES DE LABORATORIO

ELECTROCARDIOGRAMA

DIAGNOSTICOS POR IMAGENES (RAYOS X, ECOGRAFIAS, TOMOGRAFIAS, OTROS)
OTROS EXAMENES DE LABORATORIO Y DE AYUDA AL DIAGNOSTICO
OTROS SERVICIOS DE SALUD

FISIOTERAPIA

OTROS SERVICIOS DE SALUD

INGRESO POR ALQUILERES

INMUEBLES Y TERRENOS

EDIFICIOS E INSTALACIONES

VEHICULOS, MAQUINARIAS Y EQUIPOS

MAQUINARIAS Y EQUIPOS

OTROS VEHICULOS, MAQUINARIAS Y EQUIPOS

OTROS ALQUILERES

OTROS ALQUILERES

OTROS INGRESOS POR PRESTACION DE SERVICIOS
SERVICIOS POR ADMINISTRACION Y RECAUDACION
SERWVICIOS DE ADMINISTRACION

OTROS SERVICIOS POR ADMINISTRACION Y RECAUDACION
OTROS INGRESOS POR PRESTACION DE SERVICIOS
SERVICIOS DE INVESTIGACION Y DESARROLLO

SERVICIOS POR INSPECCIONES TECNICAS Y VERIFICACIONES
DONACIONES Y TRANSFERENCIAS

DONACIONES Y TRANSFERENCIAS CORRIENTES

POR PARTICIPACIONES DE RECURSOS DETERMINADOS
CANON Y SOBRECANON

CANON MINERO

CANON HIDROENERGETICO

CANON FORESTAL

REGALIAS

REGALIAS MINERAS

14854 228
14579 116

5269304
4254127
2649 364
6897
233 451
637614
185 888
66118
1320158
692813
11084
553765
62 496
284 605
44157
240 448
670 068
24 540
24 940
591958
588273
iees
53170
53170
304 230
184718
1597118
5000
139 512
18912
120 600

49168 162

49168 162
3

64022390
14579 16
5269304

2649 364
s T
233451
637614
185 888

66119

1320158

652813
11084
553765
62496
284 605
44157
240 448
670 068
24840
24 640
591958
588273
ae8s’
53170
53170
304 230
164718
158718
5000
139 512
18812
120600
49 168 162
45168 162
49 168 162
40 505215
39307 225
1187072
918
s582947
8662947
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INGRESOS PRESUPUESTARIOS

GOBIERNO REGIONAL DEL DEPARTAMENTO DE PUNO

1 14 854 228 49168162 54022390
1.5 OTROS INGRESOS 267 580 267 580
1.5. 1 RENTAS DE LA PROPIEDAD 62244 62244
1.5.1 8 RENTAS DE LA PROPIEDAD FINANCIERA 46244 45244
1.5.1 1.1 INTERESES 3329 3319
1,5.1 1.1 1 INTERESESPOR DEPOSITOS DISTINTOS DE RECURSOS POR PRIVATIZACION Y CONCESIONES 3329 3329
1.5.1 1. OTROS INTERESES 42915 42915
1.5.1 1. 499 OTROS INTERESES 42915 42915
1.5. 1 2 RENTAS DE LA PROPIEDAD REAL 16 000 16000
.81 2.2 DERECHOS E INGRESO POR CONCESIONES 16 000 15000
1.5.1 2.2 1 DERECHOS DE VIGENCIA DE MINAS 16000 16000
1,502 MULTAS Y SANCIONES NO TRIBUTARIAS 133030 133030
1.5.2 1 MULTAS Y SANCIONES NO TRIBUTARIAS 104 990 104 990
1.5.2 1.8 OTRAS MULTAS 104 990 104 990
1.5.2 1.6 4  MULTASY ANALOGAS POR INFRACCIONES LABORALES 66000 66000
1.5.2 1.6 9  MULTAS POR INFRACCIONES MINERAS 36 890 33990
1.5.2 2 SANCIONES 28040 28040
1.5.2 2.1 SANCIONES ADMINISTRATIVAS 28 040 28 040
1.5.2 2.1 1 SANCIONES DE ADMINISTRACION GENERAL 25000 25000
1.5.2 2. 199  OTRAS SANCIONES 3040 3040
1.5. 8 INGRESOS DIVERSOS 72316 T2316
158 1 INGRESOS DIVERSOS 12316 72316
1.5.8 1,2 VENTAS DIVERSAS 71816 71816
18,06 %2 VENTA DE CHATARRA 70 064 70064
1.5.5 1.2 2 VENTADE BIENES USADOS NO CLASIFICADOS COMO ACTIVOS 1752 1752
18,8 1. OTROS INGRESOS DIVERSOS 500 500
1.5. 5 1. 499 OTROS INGRESOS DIVERSOS 500 500
1.6 VENTA DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 7322 132
1.6. 5 VENTA DE ACTIVOS NO PRODUCIDOS 1122 712
18 8 4 VENTA DE ACTIVOS NO PRODUCIDOS 712 132
1.6. 5 1.1 VENTA DE TERRENOS 1322 1122
1.6.5 1.1 1 TERRENOSURBANOS 7322 7322

TOTAL PLIEGO 14854 228 49168 162 £4 022 390
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§ GASTOS CORRIENTES

PLIEGO : 458 GOBIERNO REGIONAL DEL DEPARTAMENTO DE PUNO

828 003 485 14031548

B850 843 216

8908185
2 1 PERSONAL Y OBLIGACIONES SOCIALES 656 326 489 80m 656 354 500
2 2 PENSIONES Y OTRAS PRESTACIONES SOCIALES 81602 000 81602 000
2 3 BIENES Y SERVICIOS 89 179 996 13 884 575 8906 185 112 082 756
2 § OTROS GASTOS 835 000 8960 903 960

6 GASTOS DE CAPITAL 141 221 621 822682 wassemt 182 404 280
2 4 DONACIONES Y TRANSFERENCIAS 151000 000 15 000 000
2 & ADQUISICION DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 141321 631 822 682 5258977 167 404 290
TOTAL PLIEGO 969 325 116 14 854228 49 168 162 1033 347 506
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